Las características morfológicas del verbo latino hacen tropezar continuamente a Nebrija en una dificultad no siempre claramente resuelta y que da lugar a contradicciones aparentes. A partir del inventario de formas (simples) del verbo latino se establecen los distintos modos y los tiempos que existen en el interior de cada uno de ellos. Al intentar estructurar el verbo castellano encuentra formas con los mismos valores que las latinas y que, por tanto, podrían

³ Las traducciones del latín son nuestras.

⁴ Lindsay, Wallace Martin (2907): *Syntax of Plautus*. Oxford: Parker, citado por García Martín (2001: 28).

entrar en el esquema de la conjugación. El problema está en que algunas de estas formas no son ‘propias’, sino ‘circunloquios’ del verbo.

Al elevar esta nueva “conjugación por rodeo” al mismo nivel que las formas sintéticas, se plantea el problema del valor semántico que hay que atribuirle. Nebrija no cuestiona la tradición temporalista latina que consiste en calificar los verbos según el orden cronológico de los eventos a los que pueden remitir y califica la perífrasis [*avía + participio*] de “pasado más que acabado”:

Pasado más que acabado es aquel en el cual alguna cosa se avía hecho cuando algo se hizo, como io te avía amado, cuando tú me amaste. (Nebrija 2011 [1492]: 102)

Se trata pues del mismo valor que el que atribuye a la forma sintética latina de pluscuamperfecto, valor que encontramos en la versión de 1523 de sus *Introductionae Latinae* donde critica que se vea el pluscuamperfecto como un tiempo que se ha acabado desde hace mucho, ya que, según él, no es sino un hecho anterior a otro, sin importar la distancia temporal entre los dos eventos:

Quod est praeteritum plusquamperfectum ? Quo ostendimus id quod factum est inueterasse citra praeteritum perfectum, ut ego legeram antequam tu vnisti. [...] Plusquamperfectum omnes antiqui et iuniores grammatici videntur mihi non recte diffiniuisse. Dicunt enim esse cum tempus iam pridem exactum demonstramus ita ut per praeteritum perfectum rem factam brui aut non multo tempore ante ostendamus, per plusquamperfectum vero illud quod iam longo tempore inueteratum est. Quae ratio si vera est non possemus latine atque grammaticae dicere, quod in ipso statim Sacrarum Litterarum initio scriptum est : ‘In principio creauit Deus coelum et terram’ et quod sequitur ‘dixit Deus : Fiat lux et facta est lux’, quae actione nulla prior, nulla antiquior est. Sed neque rursus diceremus recte ‘cum tu veniste iam ego legeram’, quod de re paulo ante facta dici posse nemo est adeo stupidus qui non confiteatur. Sed haec duo tempora non eo censetur quo isti putant sed illo potius quod praeteritum plusquamperfectum praeterito perfecto comparatum antiquius est siue id in multo siue in paruo tempore exacto sit, atque ideo adiecimus inueterasse citra praeteritum perfectum, ut si dixerim ‘ego legeram cum tu venisti’ dico te venisse post id tempus quo ego legi. (Nebrija, *Introductionae Latinae*, 1523, fol. LI, citado por Rojo 1978: 298)